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1. ZADANIA GMINY WYNIKAJĄCE Z USTAWY O WSPIERANIU RODZINY 

I SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ 

 

 

Rodzina jest podstawową grupą społeczną, opartą na więzach pokrewieństwa lub 

powinowactwa. Odgrywa kluczową rolę w życiu człowieka, zwłaszcza na etapie dorastania. To 

w środowisku rodzinnym młoda osoba poznaje obowiązujące normy, kształtuje system 

wartości oraz uczy się właściwych zachowań. W dobrze funkcjonującej rodzinie dziecko 

otaczane jest opieką, wsparciem emocjonalnym i miłością, co ma istotny wpływ na jego rozwój. 

Rodzina stanowi fundament wychowania i przygotowuje młodego człowieka do samodzielnego 

życia. Istotnym elementem relacji między rodzicem a dzieckiem jest zapewnienie stabilności 

oraz poczucia bezpieczeństwa. Dorośli opiekunowie powinni troszczyć się o potrzeby 

emocjonalne dzieci i wspierać ich rozwój. Proces wychowawczy w  znacznym stopniu wpływa 

na kształtowanie osobowości oraz samooceny, które mają duże znaczenie w dorosłym życiu. 

Rolą rodziców jest nie tylko okazywanie miłości i zrozumienia, ale także przekazywanie zasad, 

które pomagają dziecku odnaleźć się w społeczeństwie. Pojawiają się sytuacje, w których 

rodzina może okazać się dysfunkcyjną. Dzięki służbom oddelegowanym do wsparcia rodziny, 

podejmowane są odpowiednie kroki i  działania, na rzecz danej społeczności.  

Funkcje rodziny w systemie wychowawczym: 

1) Opiekuńcza - troska o zdrowie rodziny, zabezpieczenie materialne. 

2) Emocjonalna - zaspokajanie potrzeb bliskich, współżycie społeczne, regularny kontakt 

z  otoczeniem. 
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3) Kształcąca - rozwój zainteresowań poznawczych, kształcenie umiejętności i nawyków 

pracy. 

4) Akwizycja twórcza - Stymulacja dalszego rozwoju, poznanie otaczającego świata, jego 

właściwości, elementów oraz relacji między nimi. 

Wymienione wcześniej funkcje pozostają ze sobą w ścisłej zależności i wzajemnie się 

uzupełniają. Podstawowym zadaniem wychowania jest zaspokajanie najważniejszych potrzeb 

biologicznych dziecka, co stanowi fundament prawidłowego funkcjonowania rodziny. 

Działania te wspierają realizację pozostałych funkcji wychowawczych. Udzielanie pomocy 

rodzinie ma na celu wzmocnienie jej potencjału oraz przywrócenie zdolności do prawidłowego 

pełnienia powierzonych ról. 

Na terenie Gminy Boguchwała realizowane są istotne działania o charakterze 

profilaktycznym i ochronnym, których celem jest przeciwdziałanie marginalizacji oraz 

wykluczeniu społecznemu mieszkańców. Osoby zamieszkujące gminę powinny mieć 

zapewniony dostęp do wsparcia oraz pełną informację o dostępnych formach pomocy. Ważne 

jest, aby mieszkańcy mieli świadomość, że mogą liczyć na pomoc ze strony instytucji 

powołanych do udzielania wsparcia. Wiele rodzin doświadcza trudności opiekuńczo-

wychowawczych, z którymi nie potrafi poradzić sobie samodzielnie. W takich sytuacjach 

odpowiednie instytucje podejmują działania dostosowane do indywidualnych potrzeb, 

analizując sytuację rodziny i obejmując pomocą wszystkich jej członków, również 

w  przypadkach czasowego umieszczenia dziecka poza środowiskiem rodzinnym. 

Gminny Program Wspierania Rodzin w Gminie Boguchwała na lata 2026-2028 zgodnie 

z przyjęta Uchwałą Nr XIX.197.2025 z dni 27 listopada 2025r. posiada cel główny, tj: 

1) Pomoc rodzinom, przejawiających trudności w wypełnianiu odpowiednich ról oraz 

spełnianiu właściwych funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Prowadzenie działań, 

mających na celu przywrócenie zdolności prawidłowego funkcjonowania rodziny. 

Do poszczególnych celów szczegółowych, Gminnego Programu Wspierania Rodzin 

w  Gminie Boguchwała na lata 2026-2028 zgodnie z przyjęta Uchwałą Nr XIX.197.2025 z  dni 

27 listopada 2025r. należy dodać: 

1) wsparcie rodzin z dziećmi w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

2)  zapewnienie bezpieczeństwa rodzinom – przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji 

funkcji rodziny, 

3) wsparcie rodzin znajdujących się w sytuacji kryzysowej, 

4) zdzielenie odpowiedniego wsparcia osobom młodocianym, zagrożonym niedostosowaniem 

społecznym, w formie atrakcyjnych zajęć dodatkowych, 
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5) wsparcie w opiece nad dzieckiem i młodzieżą, jako profilaktyka zdrowotna na rzecz 

poprawy jakości życia, 

6) wsparcie instytucji oraz osób, działających na rzecz rodziny. 

Zadanie polegające na wspieraniu rodzin doświadczających trudności w realizacji 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych, a także na organizowaniu pieczy zastępczej, zgodnie 

z  zakresem określonym w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (tj. Dz.U. z 2025 r. poz. 49 ze zm.), należy do obowiązków jednostek 

samorządu terytorialnego oraz organów administracji rządowej. Zakres ten stanowi element 

zadań własnych gminy i realizowany jest przez wyznaczonych pracowników, w tym m.in. 

asystentów rodziny. Warto podkreślić, że wszelkie podejmowane działania pomocowe i formy 

wsparcia opierają się na: 

• konsultacjach, 

• poradnictwie specjalistycznym, 

• terapii, 

• mediacji. 

System działań podejmowanych na rzecz rodziny opiera się na współpracy interdyscyplinarnej 

oraz partnerstwie różnych sektorów. Należy podkreślić, że wsparcie udzielane rodzinie jest 

realizowane również w sytuacjach, gdy dziecko zostaje czasowo umieszczone poza 

środowiskiem rodzinnym. 

Zadania związane ze wspieraniem rodziny realizowane były przez: 

• asystentów rodziny, 

• pracowników socjalnych. 
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2. WSPIERANIE RODZINY 

2.1. Asystent rodziny 

 

 

Rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej często wymagają wieloaspektowego 

wsparcia ze strony instytucji publicznych, organizacji pozarządowych oraz specjalistów 

z  różnych dziedzin. Skuteczność podejmowanych działań pomocowych uzależniona jest od 

wielu czynników, w tym od poziomu zaangażowania członków rodziny, ich gotowości do 

współpracy oraz akceptacji proponowanych form wsparcia. W praktyce zdarzają się sytuacje, 

w których osoby dotknięte licznymi problemami życiowymi nie dostrzegają potrzeby 

korzystania z pomocy lub świadomie ją odrzucają, co prowadzi do utrwalania nieprawidłowych 

postaw, pogłębiania kryzysów oraz braku realnych zmian w  dotychczasowym 

funkcjonowaniu. Podejmowane działania interwencyjne oraz profilaktyczne w sferze 

społecznej i ekonomicznej mają na celu przede wszystkim poprawę jakości życia rodzin, 

wzmocnienie ich samodzielności oraz zapobieganie dalszej marginalizacji. 

Osoby i rodziny, które decydują się na skorzystanie z oferowanych form pomocy, mają 

znacznie większe szanse na stabilizację swojej sytuacji życiowej, poprawę warunków 

bytowych oraz odbudowę relacji społecznych. Wsparcie to może przyjmować różnorodne 

formy, takie jak pomoc materialna, poradnictwo specjalistyczne, wsparcie psychologiczne, 

działania aktywizujące zawodowo czy praca socjalna. Odpowiednio dobrane i konsekwentnie 

realizowane działania sprzyjają stopniowemu wychodzeniu z trudnej sytuacji oraz budowaniu 

poczucia sprawczości i odpowiedzialności za własne życie. 
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Wśród najczęściej identyfikowanych problemów społecznych występujących 

w  środowisku lokalnym wymienia się uzależnienia, długotrwałe bezrobocie, przemoc 

domową, przestępczość, bezdomność, a także osłabienie lub rozpad więzi rodzinnych. 

Problemy te często wzajemnie się przenikają, tworząc mechanizmy prowadzące do pogłębiania 

dysfunkcji rodziny. Szczególnie niepokojącym zjawiskiem jest utrwalanie przez młodych ludzi 

negatywnych wzorców zachowań wyniesionych z domu rodzinnego i  traktowanie ich jako 

jedynego znanego modelu funkcjonowania. Tego rodzaju postawy mogą skutkować 

trudnościami w pełnieniu ról społecznych, budowaniu relacji oraz prawidłowym 

wychowywaniu własnych dzieci w przyszłości. 

Rodziny dotknięte dysfunkcjami często nie są w stanie samodzielnie sprostać 

wymaganiom społecznym ani prawidłowo realizować funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Brak umiejętności radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych, niski poziom kompetencji 

wychowawczych oraz ograniczony dostęp do wsparcia zewnętrznego znacząco utrudniają 

proces wychodzenia z trudności. Dlatego tak istotne jest podejmowanie działań 

ukierunkowanych na rozpoznanie rzeczywistych potrzeb rodziny, indywidualne podejście do 

każdego przypadku oraz systematyczne wspieranie poszczególnych jej członków. Równie 

ważne jest wzmacnianie motywacji do zmiany, budowanie zaufania oraz kształtowanie postaw 

sprzyjających podejmowaniu odpowiedzialnych decyzji. 

Kluczowym elementem skutecznej pomocy jest także długofalowe towarzyszenie 

rodzinie w procesie zmiany oraz wspieranie jej w utrzymaniu osiągniętych efektów. Utrwalanie 

pozytywnych zachowań, wzmacnianie kompetencji społecznych i  wychowawczych oraz 

promowanie konstruktywnych wzorców funkcjonowania sprzyja trwałej poprawie sytuacji 

życiowej rodzin i ogranicza ryzyko powrotu do wcześniejszych problemów. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gmina ma 

obowiązek zapewnić wsparcie, polegające w szczególności na:  

1) podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, 

2) analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w  rodzinie, 

3) przezwyciężaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny, 

4) wzmocnieniu roli funkcji rodziny, 

5) pomocy w integracji rodziny, 

6) rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny, 

7) dążeniu do reintegracji rodziny. 
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Kluczową zasadą w pracy z rodziną jest przede wszystkim wspieranie jej oraz pomoc 

w  opiece i wychowaniu dziecka, podkreślając zgodę i akceptację rodziny i aktywny jej udział,  

współpracując z: 

1) instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny, 

2) placówkami wsparcia dziennego, 

3) rodzinami wspierającymi. 

Asystent rodziny ściśle współpracuje z rodziną pełniąc wiele funkcji tj.: 

• funkcję wsparcia psychiczno-emocjonalnego, 

• diagnostyczno-monitorującą, 

• opiekuńczą, 

• doradczą, 

• mediacyjną, 

• wychowawczą, 

• motywująco – aktywizującą. 

Wszelkie zadania asystenta rodziny realizowane są przy ścisłej współpracy 

z  pracownikami socjalnymi, a  także innymi służbami i instytucjami pomocowymi. Do 

najważniejszych zadań asystenta rodziny należy zaliczyć: 

1) podniesienie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny, 

2) motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego, 

3) motywowanie do podjęcia pracy zawodowej, 

4) poprawa warunków bytowych, 

5) pomoc w integracji,  

6) przeciwdziałanie marginalizacji,  

7) przeciwdziałanie degradacji społecznej rodziny.  

8) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych i psychologicznych, 

9) udzielanie porad w zakresie prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych i organizowania czasu wolnego,  

10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, 

11) poradnictwo z zakresu prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego oraz 

z  zakresu gospodarowania budżetem domowym. 

Warunkiem rozpoczęcia pracy asystenta rodziny jest wyrażenie przez rodzinę zgody na 

współdziałanie. Asystentura ma charakter wsparcia i towarzyszenia rodzinie w procesie 

zmiany, a nie formy przymusu. Należy podkreślić, że zakres działań asystenta rodziny różni 
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się od obowiązków pracownika socjalnego i nie stanowi powielania realizowanych przez niego 

zadań, lecz stanowi ich uzupełnienie. 

Praca asystenta rodziny przebiega etapowo i obejmuje m.in. nawiązanie pierwszego 

kontaktu, podjęcie decyzji o współpracy, budowanie relacji opartej na zaufaniu, diagnozę 

sytuacji rodzinnej, opracowanie planu pracy, jego realizację oraz dokonywanie okresowych 

ocen postępów. Zakończenie współpracy może nastąpić z różnych przyczyn, do których 

najczęściej należą poprawa warunków życia rodziny, osiągnięcie przez jej członków 

samodzielności w codziennym funkcjonowaniu oraz prawidłowe wykonywanie funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych. Inną przesłanką zakończenia wsparcia jest osiągnięcie 

pełnoletności przez najmłodszego członka rodziny. 

Współpraca asystenta z rodziną przybiera różnorodne formy i dostosowywana jest do 

indywidualnych potrzeb oraz możliwości podopiecznych. Asystent pełni rolę osoby 

wspierającej i motywującej, pomagając rodzinie w zmianie dotychczasowych sposobów 

funkcjonowania oraz wzmacnianiu kompetencji społecznych i wychowawczych. Działania te 

mają szczególne znaczenie już na etapie profilaktyki, zapobiegając pogłębianiu się trudności. 

Początkowo praca asystenta koncentruje się na uważnym wysłuchaniu rodziny, poznaniu jej 

historii oraz zidentyfikowaniu występujących problemów. W kolejnych etapach podejmowane 

są działania ukierunkowane na dobór adekwatnych form wsparcia, obejmujących m.in. pomoc 

w rozwiązywaniu podstawowych problemów socjalnych, takich jak trudności mieszkaniowe, 

materialne, zdrowotne czy prawne. 

Podstawą skutecznej pracy asystenta rodziny jest umiejętność budowania relacji opartej 

na zaufaniu oraz właściwego rozpoznania sytuacji kryzysowej, w jakiej znajduje się rodzina. 

Udzielanie wsparcia często dotyczy sfer bardzo osobistych, które mogą być dla członków 

rodziny trudne, bolesne lub krępujące, dlatego wymaga dużej wrażliwości i taktu. Zdarza się 

jednak, że rodziny objęte asystenturą niechętnie odnoszą się do proponowanych rozwiązań, 

wskazówek czy działań, co znacząco utrudnia efektywną współpracę i osiągnięcie 

zamierzonych celów. 

Asystent rodziny w swojej pracy obejmuje wsparciem wszystkich członków rodziny, 

zarówno osoby dorosłe, jak i dzieci oraz młodzież. Pomaga w rozwiązywaniu trudności 

emocjonalnych, wychowawczych, rodzinnych oraz edukacyjnych, pozostając w stałym 

kontakcie z placówkami oświatowymi i innymi instytucjami wspierającymi. W sytuacjach 

wymagających specjalistycznej pomocy kieruje rodzinę do odpowiednich form terapii lub 

poradnictwa. W przypadku czasowego umieszczenia dziecka poza środowiskiem rodzinnym, 

na podstawie decyzji sądu, działania asystenta nie ustają. Praca z rodziną biologiczną 
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prowadzona jest równolegle ze współpracą z rodziną zastępczą, placówką opiekuńczo-

wychowawczą lub koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej. Asystent rodziny aktywnie 

uczestniczy we wszystkich działaniach podejmowanych na rzecz reintegracji rodziny, których 

celem jest stworzenie warunków umożliwiających bezpieczny powrót dziecka do domu 

rodzinnego. 

Asystent rodziny realizuje następujące zadania: 

1) opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny 

i  w  konsultacji z pracownikiem socjalnym, 

2) opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku 

umieszczonemu w pieczy zastępczej, 

3) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu 

umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, 

4) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, 

5) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych, 

6) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi, 

7) wspieranie aktywności społecznej rodzin, 

8) motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, 

9) udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej, 

10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu 

kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych, 

11) udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych, 

12) podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 

dzieci i rodzin, 

13) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci, 

14) realizacja zadań określonych w ustawie z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży 

i rodzin „Za życiem”, 

15) prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną, 

16) dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku, 

17) monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną, 

18) sporządzanie na wniosek sądu opinii o rodzinie i jej członkach, 
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19) współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi 

organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się 

w  działaniach na rzecz dziecka i rodziny, 

20) współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą diagnostyczno-pomocową, na rzecz 

przeciwdziałania przemocy domowej lub innymi podmiotami, których pomoc przy 

wykonywaniu zadań uzna za niezbędną. 

Praca i działania asystenta rodziny, obejmują cztery obszary:  

1) bezpośrednią pracę z rodzicami, 

2) bezpośrednią pracę z dziećmi, 

3) działania pośrednie realizowane na rzecz dziecka i rodziny, 

4) organizację własnego warsztatu pracy. 

Działania asystenta rodziny są procesem długofalowym, którego celem jest 

wprowadzenie trwałych i pozytywnych zmian w funkcjonowaniu członków rodziny, poprawa 

ich warunków życia oraz ograniczenie lub wyeliminowanie niepożądanych zachowań. 

Wsparcie udzielane rodzinom przybiera różne formy, w tym konsultacje, doradztwo 

specjalistyczne, terapie rodzinne, szkolenia dla rodziców z zakresu wychowania, mediacje czy 

działania edukacyjno-psychologiczne. Istotnym elementem pracy jest także zapewnienie 

dostępu do porad prawnych, szczególnie w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

wsparcia specjalistycznego i rodzinnego. 

Rola asystenta rodziny różni się od zadań pracownika socjalnego, choć obie funkcje 

wzajemnie się uzupełniają. Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w  Boguchwale współdziałają, aby skutecznie rozwiązywać problemy społeczne rodzin 

i  wspierać poprawę ich sytuacji domowej. Wspólnym celem jest zawsze osiągnięcie 

pozytywnych efektów działań oraz realne wsparcie rodzin w trudnej sytuacji. Zgodnie z art. 

15  ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

zakres zadań asystenta jest jasno określony i obejmuje zarówno działania profilaktyczne, jak 

i  interwencyjne. 

W 2025 roku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Boguchwale stanowisko 

asystenta rodziny zajmowały dwie osoby, które aktywnie współpracowały z rodzinami, 

dostosowując działania do indywidualnych potrzeb beneficjentów. Spotkania odbywały się 

przede wszystkim w miejscu zamieszkania rodzin, choć w wyjątkowych przypadkach możliwe 

było zorganizowanie spotkań w innym, wskazanym przez rodzinę miejscu. Asystenci pozostają 

w stałym kontakcie z instytucjami, urzędami oraz służbą zdrowia, a także zobowiązani są do 

prowadzenia rzetelnej dokumentacji i systematycznego raportowania podejmowanych działań. 
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Ważnym obszarem wsparcia jest pomoc rodzinom dotkniętym problemami 

alkoholowymi, poprzez dostarczanie informacji oraz wskazywanie właściwych form leczenia 

i  terapii. W Gminie Boguchwała osoby objęte asystenturą borykały się z trudnościami takimi 

jak przewlekłe choroby psychiczne, uzależnienia, długotrwałe bezrobocie czy ubóstwo. 

W  takich przypadkach działania asystenta wymagały podejmowania zdecydowanych decyzji 

i  zróżnicowanych interwencji, mających na celu poprawę funkcjonowania domowników oraz 

relacji rodzinnych. 

Nie wszystkie działania spotykają się z natychmiastową akceptacją beneficjentów, 

szczególnie gdy wymagają zmiany dotychczasowego stylu życia lub wprowadzenia elementów 

terapeutycznych. Asystent rodziny skupia się na zapewnieniu wsparcia, motywuje do 

regularnego leczenia, stosowania zaleconych leków oraz podejmowania kroków zmierzających 

do stabilizacji emocjonalnej i życia w trzeźwości. Jednocześnie podejmowane są działania 

mające na celu aktywizację zawodową, wspierając osoby w powrocie na rynek pracy oraz 

rozwijaniu samodzielności i odpowiedzialności w codziennym funkcjonowaniu. 

Z dniem 1 stycznia 2017 r. weszła w życie ustawa z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet 

w ciąży i rodzin „Za życiem”, poszerzając zakres odbiorców usług asystenta rodziny poprzez 

przypisanie mu funkcji koordynatora kompleksowego wsparcia dla kobiet w ciąży i  ich rodzin, 

ze szczególnym uwzględnieniem:  

1) kobiet w okresie ciąży i połogu, kobiet w ciąży powikłanej oraz w sytuacji niepowodzeń 

położniczych, posiadające dokument potwierdzający ciążę, do tej grupy zaliczono:  

a) każdą kobietę w ciąży i jej rodzinę (pomoc w zakresie informacji i poradnictwa na temat 

rozwiązań wspierających rodzinę), w których przyjdzie albo przyszło na świat ciężko chore 

dziecko, oznacza to ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 

zagrażającą jego życiu), 

b) kobiety, które otrzymały informację o możliwej śmierci dziecka w trakcie ciąży lub porodu, 

c) kobiety, których dziecko na skutek wad wrodzonych zmarło bezpośrednio po porodzie, 

d) kobiety, które doświadczyły poronienia, urodzenia dziecka martwego, urodzenia dziecka 

niezdolnego do życia, urodzenia dziecka obarczonego wadami wrodzonymi albo 

śmiertelnymi schorzeniami, 

2)  rodziny z dzieckiem posiadającym zaświadczenie, potwierdzające ciężkie i nieodwracalne 

upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały w prenatalnym 

okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, wydane przez lekarza ubezpieczenia 

zdrowotnego, 
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3)  rodziny z trudnościami w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczej (standardowe 

zadania asystenta rodziny realizowane w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny), 

4)  rodziny z trudnościami w realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczej oraz dzieckiem 

legitymującym się orzeczeniem o niepełnosprawności albo orzeczeniem o lekkim, 

umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności określonym w przepisach 

o  rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz 

dzieckiem i młodzieżą posiadającą odpowiednio opinię o potrzebie wczesnego 

wspomagania rozwoju dziecka, orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego lub 

orzeczenie o potrzebie zajęć rewalidacyjno-wychowawczych, o których mowa 

w  przepisach ustawy o systemie oświaty.  

W 2025 roku 2 asystentów rodziny współpracowało łącznie z 28 rodzinami, w tym 

54  małoletnimi dziećmi. Wśród rodzin objętych wsparciem asystenta są rodziny, które 

samodzielnie podejmują decyzję o potrzebie pomocy i wsparcia.  

Asystent współpracuje z rodzinami, zobowiązanymi do współpracy na mocy 

postanowienia Sądu Rodzinnego oraz dobrowolnie decydującymi się na wsparcie i objęcie 

asystenturą. 

 

 
Wykres 1 - Rodziny objęte asystenturą z terenu Gminy Boguchwała 

Źródło: opracowanie własne 

 

W 2025r. asystenci rodziny podejmowali następujące działania: 

• pomoc w skompletowaniu dokumentacji niezbędnej do złożenia wniosku do MOPS – 

15 rodzin, 

• udzielenie wsparcia finansowego – 8 rodzin, 
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• pomoc w odebraniu i dostarczeniu żywności do miejsca zamieszkania rodzin – 

9  rodzin, 

• pomoc dzieciom w nauce – 13 rodzin, 

• pomoc w uzupełnieniu wniosku 800+ - 5 rodzin, 

• pomoc w uzupełnieniu wniosku 300+ - 5 rodzin, 

• pomoc w uzupełnieniu wniosku o przydział lokalu mieszkalnego/ lokalu socjalnego – 

2  rodziny, 

• wsparcie w tworzeniu dokumentów aplikacyjnych i wyszukiwanie ofert pracy – 

5  rodzin, 

• wsparcie w przygotowaniu do rozmowy kwalifikacyjnej – 3 rodziny, 

• wsparcie w tworzeniu dokumentów do różnego rodzaju instytucji – 9 rodzin, 

• motywowanie rodzin do skierowania dziecka na badania specjalistyczne pod kątem 

ustalenia przyczyn niepowodzeń szkolnych – 3 rodziny, 

• wspieranie rodzin do walki z uzależnieniem poprzez uczestnictwo w terapii 

(uzależnionych oraz współuzależnionych) – 8 rodzin, 

• wspieranie rodzin do podjęcie specjalistycznego leczenia dziecka - 6 rodzin, 

• motywowanie rodzin do podjęcia zatrudnienia w celu poprawy warunków bytowych  

– 7 rodzin, 

• zgłoszenie rodziny do wzięcia udziału w akcji „Szlachetna paczka” – 5 rodzin. 

Instytucje wspierające: 

• Policja/pomoc/interwencja/ - 4 rodziny, 

• konsultacje z PCPR w Rzeszowie – 5 rodzin, 

• posiedzenie grupy roboczej – 2 rodziny, 

• konsultacje z pedagogiem\ wychowawcą klasy – 26 rodzin, 

• rodziny objęte nadzorem kuratora – 21 rodzin, 

• współpraca z Placówkami Opiekuńczo – Wychowawczymi – 1 rodzina, 

• Współpraca z Rodzinami Zastępczymi – 3 rodziny, 

• spotkania na terenie szkoły w obecności asystenta, rodzica i grona pedagogicznego - 

1  rodzina, 

• uczestnictwo w indywidualnych konsultacjach wychowawczych w PCPR w  Rzeszowie 

mających na celu podniesienie kompetencji rodzicielskich – 4 rodziny, 

• pomoc prawna – 4 rodziny, 
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• współpraca z pracownikami socjalnymi i referatem świadczeń rodzinnych 

i  wychowawczych – 28 rodzin, 

• współpraca z Pocztą Polską/ upominki, żywność – 10 rodzin, 

• współpraca z rodziną w celu podniesienia estetyki i wyglądu mieszkania – 5 rodzin, 

• pomoc w adaptacji dodatkowej przestrzeni mieszkalnej – 2 rodziny, 

• Euromedica – 2 rodziny, 

• Podkarpackie Centrum Diagnozy i Leczenia Zaburzeń ze Spektrum Autyzmu oraz 

Psychiatrii Dzieci i Młodzieży – 2 rodziny, 

• Ośrodek Zdrowia Zgłobień – 7 rodzin, 

• Ośrodek Leczenia Uzależnień (stacjonarny) – 2 rodziny. 

 

W 2025 roku jednym z dodatkowych działań asystenta rodziny była pomoc rzeczowa 

oraz wzmacnianie postaw wzajemnego wsparcia wśród rodzin objętych asystenturą. 

Kontynuując inicjatywę realizowaną nieprzerwanie od 2022 roku beneficjenci byli zachęcani 

do dzielenia się odzieżą, obuwiem oraz zabawkami, które nie były już użytkowane w ich 

gospodarstwach domowych. Przekazywane przedmioty trafiały do rodzin znajdujących się 

w  trudniejszej sytuacji życiowej. Największą część przedmiotów stanowiła odzież i obuwie 

dziecięce. 

Rodziny biorące udział w akcji samodzielnie selekcjonowały zbędne rzeczy, które 

następnie przekazywały asystentowi rodziny. Po zebraniu paczek asystent kierował 

przygotowane paczki do rodzin, których potrzeby były zgodne z przekazywanym wsparciem. 

Realizowana inicjatywa sprzyja aktywizacji podopiecznych, wzmacnia gotowość do niesienia 

pomocy innym oraz pozytywnie wpływa na współpracę rodzin z asystentem rodziny. 

Na przestrzeni ostatnich dwóch lat zauważalny jest systematyczny wzrost liczby osób 

zainteresowanych udziałem w akcji. W 2025 roku oprócz odzieży i obuwia, przekazywano 

również zabawki dziecięce oraz nosidełka. 
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Zdjęcie 1 - Pomoc rzeczowa 

Źródło: zdjęcie własne 

 

 

Zdjęcie 2 - Pomoc rzeczowa 

Źródło: zdjęcie własne 
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Zdjęcie 3 - Pomoc rzeczowa 

Źródło: zdjęcie własne 

 

2.2. Pracownik socjalny  

Praca pracownika socjalnego, podobnie jak rola asystenta rodziny, wiąże się 

z  codziennymi wyzwaniami oraz koniecznością radzenia sobie z różnorodną presją społeczną. 

Zawód ten wymaga od osoby pełnej empatii i gotowości do niesienia wsparcia tym, którzy 

znaleźli się w trudnej sytuacji życiowej. Głównym celem pracy pracownika socjalnego jest 

udzielanie pomocy w sposób bezpośredni, często w środowisku, w którym żyją beneficjenci, 

tak aby mogli prawidłowo funkcjonować w społeczeństwie. Praca ta obejmuje nie tylko 

wsparcie materialne i organizacyjne, ale także działania mające na celu ochronę godności 

osobistej, wzmocnienie kompetencji społecznych oraz umożliwienie osobom potrzebującym 

pełnienia swoich ról rodzinnych i społecznych w sposób odpowiedzialny i samodzielny. 

Do podstawowych obowiązków pracownika socjalnego należy:  

1) sprawowanie opieki socjalnej nad rodzinami i osobami starszymi, 

2) przeprowadzanie wizji lokalnych i wywiadów środowiskowych, 

3) ocena postępów, 

4) stosowanie pomocy doraźnej i długoterminowej, 

5) kompletowanie i ewidencja dokumentacji Ośrodka, współpraca z instytucjami, 
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6) wszelkie zadania związane z aktywizacją kapitału ludzkiego oraz diagnozowaniu 

i  analizowaniu sytuacji rodzin z różnymi problemami, 

7) ustalaniu przyczyn występującego w nich kryzysu. 

Praca socjalna obejmuje różnorodne działania, w tym ratownictwo, opiekę, pomoc oraz 

wsparcie kompensacyjne w sferze finansowej, informacyjnej i emocjonalnej. Współpraca 

pracownika socjalnego z asystentem rodziny koncentruje się na identyfikowaniu potrzeb 

zarówno pojedynczych osób, jak i całych grup społecznych, a także na udzielaniu wsparcia na 

każdym etapie realizacji podejmowanych działań. Zaangażowanie obu specjalistów 

w  rozwiązywanie określonych problemów społecznych powinno być systematyczne i stałe, co 

pozwala na maksymalizację skuteczności prowadzonych działań. Szczególne znaczenie ma 

zgodność i spójność podejmowanych kroków w sytuacjach, gdy dotychczasowe działania nie 

przyniosły oczekiwanych rezultatów. W Polsce przepisy precyzyjnie określają zadania 

pracownika socjalnego. Zgodnie z obowiązującym ustawodawstwem do jego zadań (art. 119 

ustawy o pomocy społecznej) należy w  szczególności: 

1) praca socjalna, 

2) dokonywanie analizy i oceny zjawisk, które powodują zapotrzebowanie na świadczenia 

z  pomocy społecznej oraz kwalifikowanie do uzyskania tych świadczeń, 

3) udzielanie informacji, wskazówek i pomocy w zakresie rozwiązywania spraw życiowych 

osobom, które dzięki tej pomocy będą zdolne samodzielnie rozwiązywać problemy będące 

przyczyną trudnej sytuacji życiowej, czy też skuteczne posługiwanie się przepisami prawa 

w realizacji tych zadań.  

Pracownik socjalny w wykonywaniu swoich obowiązków kieruje się określonymi 

zasadami, w tym normami etyki zawodowej, poszanowaniem dobra osób i rodzin oraz ochroną 

ich godności i prawa do samodzielnego podejmowania decyzji. Istotnym elementem pracy jest 

również respektowanie autonomii podopiecznych oraz traktowanie ich jako partnerów 

w  procesie rozwiązywania problemów. Zgodnie z art. 11 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. 

o  wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej pracownik socjalny powinien przeprowadzić 

wywiad środowiskowy w rodzinie, która doświadcza trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych. Wywiad taki pozwala na dokładną analizę sytuacji rodzinnej, 

identyfikację problemów i potrzeb oraz określenie możliwych kierunków wsparcia. 

Działania podejmowane przez pracownika socjalnego mają również charakter 

prewencyjny i edukacyjny. Skupiają się na przeciwdziałaniu wszelkim praktykom 

dyskryminacyjnym, naruszającym prawa człowieka, a także na informowaniu osób i rodzin 

o  dostępnych świadczeniach, programach pomocowych oraz możliwościach wsparcia 
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specjalistycznego. W sytuacjach, gdy diagnoza wykaże potrzebę intensywniejszego wsparcia, 

pracownik socjalny może złożyć wniosek do dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej o przydzielenie rodzinie asystenta rodziny, który będzie prowadził z nimi 

systematyczne działania pomocowe i wspierające. 

Praca pracownika socjalnego jest realizowana w ścisłej współpracy z asystentem 

rodziny, co pozwala na kompleksowe podejście do potrzeb podopiecznych. Ponadto 

w  działaniach wspierających rodzinę uczestniczą przedstawiciele instytucji publicznych 

i  społecznych, takich jak placówki oświatowe, służba zdrowia, Policja, Prokuratura, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie, a także kuratorzy zawodowi i społeczni. Taka współpraca interdyscyplinarna 

umożliwia efektywne reagowanie na różnorodne problemy społeczne, które mogą dotykać 

rodzin, w tym przemoc, uzależnienia, ubóstwo czy trudności wychowawcze. 

W przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowych grono specjalistów wspólnie ustala 

najodpowiedniejszą formę wsparcia. Może to obejmować m.in. kierowanie rodziny do 

odpowiednich programów terapeutycznych, pomoc w uzyskaniu świadczeń socjalnych, 

wsparcie psychologiczne lub doradztwo prawne. Celem takich działań jest poprawa jakości 

życia rodzin, wzmocnienie ich funkcji opiekuńczo-wychowawczych, a także umożliwienie 

podopiecznym pełnienia ról społecznych w sposób świadomy i odpowiedzialny. 

Dzięki stałemu monitorowaniu sytuacji rodzin, pracownik socjalny może reagować 

w  sposób szybki i adekwatny do zmieniających się potrzeb podopiecznych. Praca ta wymaga 

dużej wrażliwości, cierpliwości i zaangażowania, a także umiejętności pracy w zespole oraz 

elastyczności w doborze metod działania. Systematyczna współpraca z asystentem rodziny 

i  innymi instytucjami pozwala nie tylko rozwiązywać bieżące problemy, ale także budować 

trwałe mechanizmy wsparcia, które pomagają rodzinom w samodzielnym radzeniu sobie 

w  przyszłości. 

Wszystkie działania pracownika socjalnego i asystenta rodziny mają wspólny cel: 

zapewnienie rodzinie niezbędnego wsparcia, ochrona praw i godności jej członków, a także 

umożliwienie im normalnego, bezpiecznego i godnego funkcjonowania w społeczeństwie. 

Skuteczność pracy zależy zarówno od profesjonalizmu specjalistów, jak i od zaangażowania 

rodziny, co podkreśla konieczność prowadzenia działań w duchu współpracy, zrozumienia 

i  wzajemnego zaufania. 
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3. WSPÓŁFINANSOWANIE POBYTU DZIECI W PIECZY ZASTĘPCZEJ 

INSTYTUCJONALNEJ W ROKU 2025 

 

Ustawa o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej nałożyła na gminy dodatkowe zadania 

związane z nadzorem rodzin niewydolnych opiekuńczo – wychowawczo. Realizacja tych zadań 

została powierzona tut. Ośrodkowi, do którego obowiązków należy również ponoszenie opłat 

za pobyt dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 

W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu 

dziecka, gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka, przed umieszczeniem 

go w pieczy zastępczej ponosi koszty:  

-  10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pieczy zastępczej – w pierwszym roku 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

-  30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej, 

-  50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku oraz kolejnych latach 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

Ogółem koszt poniesiony przez Gminę Boguchwałą w roku 2025 wyniósł 182.488,75 zł. 

 

Tab. 1. Koszty utrzymania dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej 

Rodzaj placówki Koszt % po 

stronie gminy 

Łączny koszt 

roczny 100% 

Liczba 

dzieci 

Dom Opatrzności dla Dzieci 

i Młodzieży w  Łące 

50% 44.760,51 zł 1 dziecko  

Placówka Opiekuńczo- 

Wychowawcza im.                      

H. Hanasiewicza w  Rzeszowie 

50% 112.421,91 zł 2 dzieci 

Placówka Opiekuńczo- 

Wychowawcza „Promyk”                 

w Radoczy 

10% 2.811,05 zł 1 dziecko 

Razem 159.993,47 zł. 

Rodzina zastępcza 

(niespokrewniona) 

50% 6.012,00 zł. 1 dziecko 

10% - 30% 4.015,95 zł 1 dziecko 

Rodzina zastępcza 50% 6.012,00 zł 1 dziecko 
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(spokrewniona) 

Rodziny Dom Dziecka  10% 3.537,99 zł. 1 dziecko 

10% 2.917,34 zł. 1 dziecko 

Razem 22.495,28 zł 

Źródło: opracowanie własne 
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4. PLACÓWKA WSPARCIA DZIENNEGO 
 

Placówka wsparcia dziennego „Radosna Świetlica” jest w trwałości projektu. 

Z  powodu baku chętnych nie odbywają się w niej żadne zajęcia, ale wskazuje gotowość do 

uruchomienia. 

 

5. WSPARCIE DLA BENEFICJENTÓW 

 

5.1. POCZTA POLSKA 

W 2025 roku jednym z istotnych działań podejmowanych na rzecz rodzin przez 

asystentów rodziny i pracowników socjalnych było organizowanie i dystrybucja paczek 

żywnościowych oraz upominkowych, przygotowanych zgodnie z indywidualnymi potrzebami 

beneficjentów. Inicjatywa ta odbyła się w ramach akcji charytatywnej „Zbiórka z Pocztą 

Polską”, która została zorganizowana z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia. 

Celem przedsięwzięcia było wsparcie rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej 

oraz objętych pomocą Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Boguchwale. Dzięki 

współpracy z pracownikami Ośrodka oraz aktywności asystentów rodziny możliwe było 

dotarcie do najbardziej potrzebujących gospodarstw domowych z terenu gminy. Wśród 

przekazywanych artykułów znalazły się między innymi zabawki, gry edukacyjne, książki, 

przybory szkolne oraz słodycze. Paczki były więc nie tylko formą materialnego wsparcia, lecz 

także miały wymiar edukacyjny i rekreacyjny, umożliwiając dzieciom rozwój umiejętności 

poznawczych i wspierając ich integrację społeczną w trakcie świątecznych dni. W ten sposób 

inicjatywa „Zbiórka z Pocztą Polską” nie tylko przyniosła radość dzieciom, lecz także realnie 

wsparła rodziny w przezwyciężaniu problemów finansowych i trudności codziennego życia.  

Warto podkreślić, że działania tego typu mają ogromne znaczenie wychowawcze 

i  społeczne. Po pierwsze, umożliwiają dzieciom uczestnictwo w tradycji świątecznej, a po 

drugie, wzmacniają poczucie wsparcia i bezpieczeństwa w rodzinach zmagających się 

z  ubóstwem, chorobami czy innymi trudnościami. Inicjatywa charytatywna realizowana 

stanowiła przykład skutecznego łączenia działań pomocowych, edukacyjnych 

i  integracyjnych. Paczki świąteczne dla dzieci były nie tylko wyrazem troski i wsparcia, lecz 

także sposobem na wzmocnienie więzi rodzinnych, budowanie pozytywnych doświadczeń 

dzieci oraz promowanie idei solidarności i wzajemnej pomocy w społeczności lokalnej. 
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Zdjęcie 4 - Zbiórka z Poczty Polskiej 

Źródło: zdjęcie własne 

 

5.2. WSPARCIE RZECZOWE 

Do akcji pomocy, dołączyły anonimowe osoby z terenu Gminy, które pragnęły wesprzeć 

najbardziej potrzebujące rodziny, przekazując głównie odzież czy obuwie dziecięce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcie 5 – Wsparcie 

Źródło: zdjęcie własne 
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5.3. MIKOŁAJKI  

W 2025 roku w Gminie Boguchwała odbyło się wyjątkowe Spotkanie Mikołajkowe, 

które zgromadziło dzieci i młodzież z całego terenu gminy oraz okolicznych miejscowości. 

Wydarzenie miało charakter integracyjny i świąteczny, łącząc zabawę, sport, muzykę oraz 

działania charytatywne. Program imprezy był różnorodny, tak aby każdy uczestnik mógł 

znaleźć atrakcje odpowiednie dla siebie. 

Jednym z głównych punktów wydarzenia był turniej piłki siatkowej, w którym wzięły 

udział drużyny zarówno z terenu gminy, jak i spoza niej. Zmagania sportowe były pełne emocji 

i rywalizacji, a jednocześnie sprzyjały integracji młodych uczestników oraz promowały 

aktywność fizyczną i zdrowy tryb życia. Turniej był doskonałą okazją do rozwijania 

umiejętności sportowych, a także nauki współpracy w grupie. Równolegle z  rozgrywkami 

sportowymi odbywała się loteria fantowa, w której zarówno dorośli jak i  dzieci oraz młodzież 

mogli wygrać atrakcyjne nagrody. Dodatkowo przeprowadzono licytację przedmiotów 

sportowych, takich jak piłki, rękawice bokserskie oraz inne akcesoria z podpisami 

i  autografami zawodników reprezentujących lokalne i ogólnopolskie kluby sportowe. Licytacja 

cieszyła się dużym zainteresowaniem, a zebrane środki zostały przeznaczone na wsparcie dzieci 

pochodzących z rodzin potrzebujących i objętych pomocą Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Boguchwale. 

W trakcie wydarzenia uczestnicy mieli także okazję spotkać się z Patrykiem Wojdyło, 

który aktywnie uczestniczył w Spotkaniu Mikołajkowym. Pan Patryk z chęcią rozmawiał 

z  dziećmi i młodzieżą, pozował do wspólnych zdjęć, podpisywał autografy oraz udzielał 

wskazówek i rad. Jego obecność była dużym przeżyciem dla uczestników i dodatkowo 

podkreślała wyjątkowy charakter całej imprezy. Spotkanie Mikołajkowe było również okazją 

do świątecznej zabawy dla najmłodszych. Dzieci mogły korzystać z darmowej waty cukrowej 

oraz popcornu, co dodatkowo tworzyło atmosferę radości i beztroski. Integralną częścią 

wydarzenia był również koncert Pani Małgorzaty Boć, który urozmaicił cały program. 

Jednym z najważniejszych aspektów spotkania była jego funkcja charytatywna. 

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Boguchwale wcześniej zgromadzili 

informacje o indywidualnych potrzebach i zainteresowaniach dzieci z rodzin ubogich 

i  potrzebujących. Dzięki temu paczki przygotowane dla uczestników były dostosowane do 

wieku, pasji i oczekiwań każdego dziecka. Wśród prezentów znalazły się m.in. gry edukacyjne, 

książki, przybory szkolne, zabawki, sprzęty elektroniczne, kosmetyki, ubrania oraz słodycze. 

Każdy prezent był starannie dobrany, aby sprawić radość i wspierać rozwój dzieci. 
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Całość inicjatywy była przykładem efektywnej współpracy pomiędzy Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Boguchwale oraz lokalną społecznością. Wydarzenie nie 

tylko dostarczyło dzieciom wielu niezapomnianych wrażeń, ale również pozwoliło zebrać 

fundusze na paczki świąteczne, które realnie wsparły rodziny w trudnej sytuacji materialnej. 

Spotkanie zakończyło się wspólną zabawą, rozdaniem prezentów i licznymi atrakcjami. 

 

 
Zdjęcie 6 – Mikołajki 

Źródło: zdjęcie własne

 
Zdjęcie 7 – Mikołajki 

Źródło: zdjęcie własne 
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Zdjęcie 8 – Mikołajki 

Źródło: zdjęcie własne 

 

 
Zdjęcie 9 – Mikołajki 

Źródło: zdjęcie własne 
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Zdjęcie 10 – Mikołajki 

Źródło: zdjęcie własne 
 

5.4. WIGILIA 

W 2025 roku w Gminie Boguchwała zorganizowano uroczystą wigilię dla osób 

ubogich, samotnych, potrzebujących oraz niepełnosprawnych. Wydarzenie miało charakter 

zarówno integracyjny, jak i świąteczny, a jego głównym celem było stworzenie okazji do 

wspólnego przeżywania świąt Bożego Narodzenia w ciepłej, radosnej i przyjaznej atmosferze. 

Spotkanie nie ograniczało się jedynie do zapewnienia posiłku – jego zadaniem było również 

budowanie poczucia wspólnoty, solidarności oraz wzajemnego wsparcia wśród mieszkańców 

gminy znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 

Przygotowania do wigilii były starannie zaplanowane. Opracowano szczegółowy 

harmonogram wydarzenia, uwzględniający zarówno część oficjalną, jak i artystyczno-

rozrywkową, tak aby wszyscy uczestnicy mogli w pełni cieszyć się świątecznym czasem. 

Uroczystą wigilię zaszczycili swoją obecnością przedstawiciele władz gminy, którzy powitali 
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uczestników, złożyli im serdeczne życzenia oraz wspólnie podkreślili znaczenie integracji 

społecznej i wspólnego przeżywania świąt. Obecność władz lokalnych nadawała wydarzeniu 

podniosły i wyjątkowy charakter, pokazując, że każdy mieszkaniec gminy jest ważny 

i  zasługuje na wsparcie oraz uwagę ze strony społeczności. W przygotowanie wydarzenia 

aktywnie włączyły się koła gospodyń wiejskich, które przygotowały większość potraw 

wigilijnych.  

Podczas spotkania nie zabrakło także części artystycznej. Uczestnicy mogli wysłuchać 

koncertu zespołu ludowego, który swoim występem wprowadził wszystkich w świąteczny 

nastrój. Kolędowanie, wspólne śpiewanie, dekoracje i starannie przygotowane scenografie 

stworzyły wyjątkową atmosferę pełną ciepła, radości i magii Bożego Narodzenia. Dzięki temu 

spotkanie miało nie tylko wymiar kulinarny, ale również kulturalny i  wychowawczy, 

pokazując uczestnikom piękno tradycji i integracji społecznej. Na zakończenie uroczystości 

wszyscy beneficjenci otrzymali paczki świąteczne. Zawierały głównie artykuły spożywcze oraz 

drobne upominki świąteczne, starannie dobrane tak, aby sprawić radość i wsparcie dla każdej 

osoby. Dzięki temu każdy uczestnik mógł poczuć się wyjątkowo i doceniony w tym 

szczególnym czasie. Rozdanie paczek było jednocześnie momentem podsumowania całej 

inicjatywy i okazją do rozmów, integracji oraz wspólnej zabawy.  

Wigilia w Gminie Boguchwała była przykładem skutecznej współpracy pomiędzy 

instytucjami pomocowymi a lokalną społecznością. Połączenie tradycji, kultury, wspólnego 

świętowania i działań charytatywnych pozwoliło stworzyć wydarzenie, które realnie wsparło 

osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej.  

 
Zdjęcie 11 – Wigilia 

Źródło: zdjęcie własne 
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Zdjęcie 12 – Wigilia 

Źródło: zdjęcie własne 

 
Zdjęcie 13 – Wigilia 

Źródło: zdjęcie własne 
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6. POTRZEBY ZWIĄZANE Z REALIZACJĄ ZADANIA 

1) Uwzględnienie w budżecie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Boguchwale 

środków finansowych z przeznaczeniem na pokrycie wydatków związanych z opieką 

i wychowaniem dzieci w instytucjonalnej i rodzinnej pieczy zastępczej z możliwością 

wystąpienia sytuacji umieszczenia kolejnego dziecka z terenu Gminy Boguchwała. 

2) Podnoszenie kwalifikacji przez asystentów, wspierających rodziny borykające się 

z  trudnościami, wiążącymi się z opieką i wychowaniem dzieci. 

3) Promowanie działań Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Boguchwale, w zakresie 

wspierania rodziny za pośrednictwem strony internetowej. 

4) Współpraca Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Boguchwale z rodzinami 

wspierającymi, które mogą wspomóc rodzinom dysfunkcyjnym w codziennych 

trudnościach w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Najbardziej 

potrzebnymi działaniami byłaby pomoc w opiece i wychowaniu dziecka w prowadzeniu 

gospodarstwa domowego, kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Boguchwale poszukuje od wielu lat rodzin 

wspierających, umieszczając taka informację na swojej stronie internetowej, pomimo tego, 

brak jest takich rodzin na terenie tutejszej gminy. 

5) Złożenie wniosku o dofinansowanie zatrudnienia asystenta rodziny z resortowego 

programu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na rok 2026. Program będzie 

współfinansowany przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. 

6) Organizowanie przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Boguchwale pomocy, 

w  formie zbiórki danych przedmiotów i produktów, mająca na celu zaangażowanie 

mieszkańców Gminy we wzajemną pomoc i wyposażenie potrzebujących, w niezbędne 

rzeczy (odzież, obuwie, artykuły szkolne, książki, meble, itd.). 

7) Dążenie do zmniejszenia bezrobocia na terenie Gminy Boguchwała. Wspieranie rodzin, 

pomoc w poszukiwaniu miejsc pracy oraz przygotowania dokumentów aplikacyjnych na 

poszczególne stanowiska.  
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